Дело № 5-352-2002/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

23 марта 2024 года    					                             г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Агзямова Р.В. (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Нурудинова М.А.. *** года рождения, уроженца ***, работающего в ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: *** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

21.03.2024 в 00:21, по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Парковая– ул. Сургутская, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, водитель Нурудинов М.А. управлял транспортным средством GEELY TUGELLA, г/н ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 19.12.2023, вступившим в законную силу 07.01.2024.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Нурудинов М.А. событие и вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме.
Мировой судья, выслушав объяснения Нурудинова М.А., изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Вина Нурудинова М.А. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом *** об административном правонарушении от 21.03.2024, согласно которому 21.03.2024 в 00:21, по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Парковая– ул. Сургутская, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, водитель Нурудинов М.А. управлял транспортным средством GEELY TUGELLA, г/н ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами, протокол подписан Нурудиновым М.А., копию протокола вручена;
- протоколом о задержании транспортного средства *** от 21.03.2024;
- объяснением Нурудинов М.А. на отдельном бланке от 21.03.2024;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 19.12.2023, согласно которому Нурудинов М.А. подвергнут административному наказанию по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год. Постановление вступило в законную силу 07.01.2024;
- копией протокола *** об отстранении от управления транспортным средством от 23.02.2024, согласно которому Нурудинов М.А. 23.02.2024 в 10:16 отстранен от управления т/с Тойота Ланд Крузер, г/н ***, которым управлял, будучи лишенным права управления транспортными средствами, протокол составлен с применением видеозаписи;
- справкой инспектора ОИАЗ и ПБДД отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г. Нефтеюганску, из которой следует, что гражданин Нурудинов М.А. 21.03.2024 в 00:21, на пересечении ул. Парковая-ул. Сургутская г. Нефтеюганска, ХМАО-Югры управлял транспортным средством «Джелли tugella» государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами, а именно Нурудинов М.А. был подвергнут административному наказанию за правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района ХМАО - Югры от 19.12.2023, вступившее в законную силу 07.01.2024. Водительское удостоверение *** от 29.12.2023 кат. В, В1,С,С1,М, на имя Нурудинова М.А., 09.10.1997 г.р., в подразделения Госавтоинспекции не сдавал. Таким образом, срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. 21.03.2024 водительское удостоверение *** от 29.12.2023 кат. В, В1,С,С1,М, на имя Нурудинова М.А., 09.10.1997 г.р., изъято сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по г. Нефтеюганску, в связи с изъятием водительского удостоверения в период не оконченного срока лишения права управления транспортными средствами, срок лишения специального права считать с 21.03.2024 по 21.03.2025;
- карточкой учета транспортного средства.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина Нурудинова М.А. доказана, и его действия квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не находит.
С учетом установленных по делу обстоятельств, данных о личности Нурудинова М.А., мировой судья назначает наказание в виде штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Нурудинова М.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф должен быть уплачен на счет: 03100643000000018700, Получатель УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) Банк РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71874000 ИНН 8601010390 КПП 860101001, Кор./сч. 40102810245370000007 КБК 188 116 01123 01 0001 140, УИН: 18810486240290002613.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении установленного срока предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО - Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья                                                                         Р.В. Агзямова